
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 260

OGGETTO: Interventi  per  il  ripristino  della  condotta  fognaria  e  per  la  messa  in 
sicurezza degli immobili fronte mare conseguenti alla mareggiata del 22-23 
Dicembre. Intervento congiunto da parte del Comune e del Consorzio per la 
Depurazione delle Acque di Scarico del Savonese. Approvazione bozza di 
convenzione.

L’anno duemiladiciannove questo giorno ventisette del mese di Dicembre alle ore 08:30 convocata 
con appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 260

OGGETTO: Interventi per il ripristino della condotta fognaria e per la messa in sicurezza degli 
immobili fronte mare conseguenti alla mareggiata del 22-23 Dicembre. Intervento 
congiunto da parte del Comune e del Consorzio per la Depurazione delle Acque di 
Scarico del Savonese. Approvazione bozza di convenzione.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che  a  margine  dell'ultimo  episodio  di  forte  maltempo  che  ha 
interessato la regione – classificato per la giornata di venerdì 20 dicembre u.s. di livello 
rosso – si è sviluppata un'intensa mareggiata che ha colpito il territorio comunale lungo la 
linea di costa, ed in particolare il nucleo urbano di Varigotti (Borgo Vecchio);

RILEVATO che  il  moto  ondoso  è  aumentato  di  intensità  nel  corso  della  prima 
mattina del giorno 22 dicembre, insistendo con particolare violenza sul tratto di costa posto 
all'estremo levante dell’arenile di Varigotti, riprendendo ed ampliando i danni già causati 
da recenti episodi della stessa natura;

VISTO che  le  intense  mareggiate  hanno  determinato  dei  danni  alle  strutture 
presenti  in  fregio alla  linea di  costa in  adiacenza a Vico al  Burò (lato  ponente e lato  
levante) con il crollo di porzioni di terrazzamenti, e minato la stabilità degli edifici retrostanti  
tanto da rendere necessaria l'emissione di apposita ordinanza n. 327 del 23/12/2019 con 
la quale è stata dichiarata la temporanea inagibilità degli edifici interessati;

TENUTO CONTO che, stante la gravità della situazione venutasi a determinare, 
vista la vulnerabilità dell’abitato al ripetersi di nuovi eventuali fenomeni temporaleschi con 
conseguenti nuove mareggiate, ritenendo la sussistenza dei presupposti di cui all’Art.54 
comma  4  del  Dlgs.267/00  è  stata  emessa  in  data  23.12.2019  Ordinanza  Sindacale 
contingibile  ed urgente n°338 con la quale è stato  ordinato al  dirigente dell’Area 4 di  
procedere nel minor tempo possibile all'esecuzione - in regime di somma urgenza - delle 
necessarie opere provvisionali per la protezione delle abitazioni presenti in fregio alla linea 
di costa dal moto ondoso;

RILEVATO che lungo il tratto di arenile sopra meglio individuato si è prodotta altresì 
l’asportazione  della  condotta  fognaria  pubblica  principale  con  recapito  finale  in 
corrispondenza dell’impianto di sollevamento ubicato in prossimità del molo (lato levante).

PRESO ATTO che, stante la circostanza di cui al punto precedente, occorre, per 
evidenti ragioni igienico sanitarie, altresì procedere con urgenza al ripristino della suddetta 
condotta fognaria mediante ricostruzione integrale del tratto asportato dalla mareggiata.

RILEVATO che tale intervento dovrà essere eseguito a cura e spese del Consorzio 
per la Depurazione delle Acque di Scarico del Savonese spa in qualità del gestore del  
servizio idrico integrato dell’ambito territoriale ottimale (ATO) di cui il Comune di Finale 
Ligure fa parte.

VISTA la  nota  del  Consorzio  per  la  Depurazione  delle  Acque  di  Scarico  del 
Savonese  S.p.A.  prot.  n.  40662  in  data  24.12.2019  con  la  quale  è  stata  richiesta  la 
disponibilità  ad inserire  i  lavori  di  ripristino della  condotta  fognaria  nell’ambito di  quelli  
comunali di messa in sicurezza dell’abitato prevedendone un’esecuzione contemporanea;



PRESO  ATTO che,  come  espressamente  indicato  nella  nota  pervenuta,  il 
Consorzio  per  la  Depurazione delle  Acque di  Scarico  del  Savonese S.p.A.  si  farebbe 
comunque carico di sostenere le spese (per i servizi tecnici necessari e per l’esecuzione)  
delle opere di propria competenza;

RITENUTA la  suddetta  proposta  meritevole  di  approvazione  in  quanto 
un’esecuzione  contestuale  consentirebbe  di  ridurre  i  tempi,  eliminare  le  inevitabili  
interferenze che potrebbero aver luogo con l’impianto di due cantieri gestiti  da soggetti  
diversi, ed ottimizzare anche le soluzioni progettuali che potrebbero essere sviluppate in 
modo unitario;

VISTA la bozza di convenzione tra Comune di Finale Ligure e Consorzio per la 
Depurazione delle Acque di Scarico del Savonese S.p.A. disciplinanti i rapporti tra i due 
soggetti per l’esecuzione degli interventi per il ripristino della condotta fognaria e per la 
messa in sicurezza degli immobili fronte mare allegata sub A) alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO che, sulla base dello scenario prefigurato, pur nello sviluppo di 
una progettazione unitaria e a fronte dell'esecuzione contestuale dei lavori  da parte di  
un'unica ditta individuata di comune accordo tra le parti, i rispettivi lavori sarebbero gestiti  
in modo autonomo (con affidamenti e responsabilità distinte) e con un contabilità separata 
da  parte  del  Comune  e  del  Consorzio  che  assumerebbero  gli  impegni  finanziari  di  
rispettiva competenza;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi art. 49, comma 1 del D.Lgs.  
267/2000;

All’unanimità dei voti, espressi a norma di legge,

D E L I B E R A

1. Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate e trascritte, a 
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto, di accogliere la proposta 
formulata dal  Consorzio per la Depurazione delle Acque di Scarico del Savonese 
spa con nota in data 24.12.2019 pervenuta al prot.n°40662 - a firma del direttore 
amministrativo  -  per  l’esecuzione  contestuale  degli  interventi  di  ripristino  della 
condotta fognaria e per la messa in sicurezza degli immobili fronte mare presso la 
località Varigotti.

2. Di approvare la bozza di convenzione allegata Sub A) alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale disciplinante i rapporti tra le parti.

3. Di  demandare  al  Dirigente  dell’Area  4  la  sottoscrizione  della  convenzione  e  la 
gestione del conseguente appalto. 

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 



5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo,  ha espresso,  sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Salvatore Curatolo

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


